

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Balances Generales

Al 30 de Septiembre de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<u>Activos</u>		
Activos del giro:		
Caja y bancos	3,549.6	3,008.1
Efectos de cobro inmediato	0.6	
Inversiones financieras (neto)	29,024.5	29,640.6
Cartera de préstamos (neto)	2,273.7	3,155.5
Primas por cobrar (neto)	20,180.5	22,765.0
Sociedades deudoras por seguros y fianzas	4,519.3	4,697.9
	<u>59,548.4</u>	<u>63,267.1</u>
Otros activos:		
Diversos, neto de reservas de saneamiento	5,040.5	4,263.0
	<u>5,040.5</u>	<u>4,263.0</u>
Activo fijo:		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	4,190.6	4,315.8
	<u>4,190.6</u>	<u>4,315.8</u>
Total activos	<u><u>68,779.4</u></u>	<u><u>71,846.0</u></u>
<u>Pasivos y patrimonio</u>		
Pasivos del giro:		
Obligaciones con asegurados	\$ 1,418.6	\$ 1,474.5
Obligaciones financieras	198.2	256.1
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	6,263.1	8,891.9
Obligaciones con intermediarios y agentes	3,018.5	2,978.0
	<u>10,898.4</u>	<u>13,600.4</u>
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	3,664.4	3,367.9
Provisiones	330.9	82.9
Diversos	1,707.0	2,033.4
	<u>5,702.3</u>	<u>5,484.1</u>
Reservas técnicas:		
Reservas matemáticas	1,559.2	1,723.8
Reservas de riesgos en curso	14,924.9	15,311.7
	<u>16,484.1</u>	<u>17,035.5</u>
Reservas por siniestros:		
Reportados	3,553.7	3,767.9
No reportados	1,645.4	1,353.8
	<u>5,199.1</u>	<u>5,121.7</u>
Total pasivos	<u><u>38,283.8</u></u>	<u><u>41,241.8</u></u>
Patrimonio:		
Capital social pagado	13,000.0	13,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados	17,495.6	17,604.2
	<u>30,495.6</u>	<u>30,604.2</u>
Total pasivos y patrimonio	<u><u>68,779.4</u></u>	<u><u>71,846.0</u></u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente3 Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Estados de Resultados

Por los años terminados el 30 de Septiembre de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	\$ 60,163.2	\$ 61,053.5
Ingreso por decremento de reservas técnicas	17,045.6	18,062.5
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos	10,497.1	8,753.3
Reembolso de gastos por cesiones	4,641.4	6,050.9
Ingresos financieros y de inversión	1,920.5	2,057.6
	<u>94,267.8</u>	<u>95,977.9</u>
Costos de operaciones:		
Siniestros	30,514.3	31,333.7
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos	31,574.9	32,460.4
Gastos por incrementos de reservas técnicas	16,251.2	16,204.6
Gastos de adquisición y conservación	9,133.5	8,863.0
	<u>87,474.0</u>	<u>88,861.7</u>
Reservas de Saneamiento	25.7	39.3
Utilidad antes de gastos	<u>6,768.2</u>	<u>7,076.9</u>
Gastos de operación:		
Gastos financieros y de inversión	228.5	251.6
Gastos de administración	3,797.3	3,895.0
	<u>4,025.8</u>	<u>4,146.6</u>
Utilidad de operación	2,742.4	2,930.3
Otros ingresos y gastos, netos	237.2	-140.6
Utilidad antes de impuesto	2,979.6	2,789.7
Impuesto sobre la renta	(745.6)	0.0
Contribucion Especial	(91.8)	0.0
Utilidad neta	<u>2,142.2</u>	<u>2,789.7</u>

Luis Alfredo Escalante
PresidenteRaul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador